

Handläggare
Kultur- och fritidsförvaltningen
Susanne Svidén
Chef fritid friluft
0857829103
Susanne.sviden@tyreso.se

Handlingstyp
Tjänsteskrivelse
Datum
2024-01-25

Sida
1 (3)
Diarienummer
2024/KFN 0012

Mottagare
Kultur- och fritidsnämnden

Nämnduppdrag om att utreda den geografiska tillgången till kultur- och fritidsverksamheter

Kultur- och fritidsförvaltningens förslag till beslut till

- Slutredovisningen av nämnduppdraget godkänns.

Kultur- och fritidsförvaltningen

Inger Lundin
Förvaltningschef

Sammanfattning

I nämndplan 2023 fick kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att utreda den geografiska tillgången till kultur- och fritidsverksamhet och identifiera områden med bristande utbud. Kultur- och fritidsförvaltningen redovisar nämnduppdraget i bifogad rapport (bilaga 1) och föreslår att kultur- och fritidsnämnden godkänner slutredovisningen av nämnduppdraget.

Beskrivning av ärendet

Kultur- och fritidsförvaltningen har utrett den geografiska tillgången till kultur- och fritidsverksamheter i kommunen. Ambitionen har varit att synliggöra var tillgången är god samt var utmaningar kopplat till tillgången till lokaler- och anläggningar finns.

Utredningen har genomförts genom att stadsbyggnadskontoret tagit fram kartor som visar den geografiska spridningen av olika kultur- och fritidsanläggningar¹. Kartorna har sedan analyserats i relation till parametrar

¹ Exempelvis fotbollsplaner, ishallar, idrottshallar och gymnastiksalar, fritidsgårdar, golfbanor, ridhus, idrottsplatser spontanidrottsplatser samt platser för kultur.

som befolkningsstorlek, befolkningsprognos, åldersstruktur, samt vilken socioekonomisk struktur i de olika kommundelarna har.

För att förstå konsekvenserna av det geografiska avståndet från fall till fall och för att vägleda förslag till åtgärder har utredningen lutat sig mot bland annat resultat från Ung livsstils-undersökningen från 2022 samt resultatet av en liknande analys som riksidrottsförbundet gjort i Göteborg 2022.

Utredningen visar att där det bor mest folk finns också det största utbudet av kultur- och fritidsanläggningar. Det finns områden där det är relativt långt till anläggningar och verksamhet, exempelvis omvandlingsområdena i Östra Tyresö. Dessa områden präglas generellt av goda socioekonomiska förutsättningar och är i många fall glest befolkade.

Förvaltningen anser att nuvarande och planerade anläggningar och verksamhet i huvudsak är placerad där behovet är som störst. Placeringen bidrar till att det finns ett utbud i de flestas närhet, som är förhållandevis enkelt att ta sig till med kollektivtrafiken. Placeringen innebär också det finns en relativt god tillgång även i områden med stor befolkningsmängd, där det annars kan uppstå brist på tillgång på grund av många potentiella nyttjare. Inte minst är de geografiska avståndet generellt kortast i de områden där medborgarnas förutsättningar ta sig till en aktivitet på längre avstånd är som sämst.

I områden där avstånden är längre bedöms risken vara låg för att avståndet skulle utgöra ett betydande hinder för medborgarnas möjlighet att vara aktiv på sin fritid och ta del av utbudet.

Den bedömningen vilar på faktumet att de områdena kännetecknas av faktorer som forskning visat fungerar kompensatoriskt för deltagandet, så som goda socioekonomiska förutsättningar och tillgång till bil. Bedömningen baseras också på att avståndet till anläggningar verkar ha en liten betydelse för Tyresöungdomars benägenhet att delta i idrottsföreningar och vara fysiskt aktiva, eller ta del av kulturskolans kursutbud. Vad det gäller åldern 20-64 år så kan vi även se att ohälsotalen är relativt låga i områden med längre avstånd till anläggningar jämfört med de som har nära till anläggningar.

Utifrån utredningens slutsatser rekommenderar förvaltningen följande åtgärder i områden med större geografiska avstånd till anläggningar och verksamheter.

- satsningar på flexibla anläggningar som passar en bred målgrupp.
-

- punktinsatser, t.ex. genom att förlägga tillfälliga arrangemang, eller pop-up verksamhet i dessa kommundelar.
- samnyttja lokaler för att tillgängliggöra utbudet i kommundelar med mindre utbud, utan att detta nödvändigtvis kräver permanenta anläggningar eller verksamhet.
- eftersträva trygga och miljövänliga transportmöjligheter till anläggningar och verksamheter (i synnerhet specialiserade anläggningar som många har längre avstånd till samt verksamheter dit många barn tar sig på egen hand.)

Förvaltningen föreslår att kultur- och fritidsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens slutredovisning av nämnduppdraget.

Förslaget till beslut har inga ekonomiska konsekvenser.

En prövning av barnets bästa har genomförts och återfinns i Bilaga 2.

Bilagor

Bilaga 1 Rapport. Geografiska tillgången till kultur- och fritidsverksamheter.pdf

Bilaga 2 Prövning av barnets bästa. Geografiska tillgången till kultur- och fritidsverksamheter.pdf

Bilaga 3 Kartor över närhet till anläggning och verksamhet.pdf

Bilaga 4 Kartor över befolkningsstruktur.pdf